
CONS. INTER. DO MEDIO ALTO URUGUA - CIMAU
RIO GRANDE DO SUL

RUA PIRATINI, 139
CNPJ: 02.493.318/0001-87

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO, COM
FORNECIMENTO PARCELADO DE MÁQUINAS PESADAS AOS ÓRGÃOS CONSORCIADOS AO CIMAU

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

24 de julho de 2024
31 de julho de 2024, às 08:00  horas.

Page 1 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 23/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN1 10,00 Escavadeira hidráulica* sobre esteiras

equipada com peso operacional de 14.000 Kg,

com as seguintes características mínimas:

nova, ano e modelo 2024, motor diesel turbo

alimentado com 04 cilindros, potência bruta de

95 Hp, Tier III, caçamba com capacidade de

0,70 m³, esteira de 3.700 mm, com 45 sapatas

de 700 mm, com 01 rolete superior  e 07

inferiores, cabine fechada com ar condicionado

de fábrica, com rádio AM/FM/USB, lança de

4.600 mm de comprimento, braço de 2.500

mm de comprimento, profundidade de

escavação de 5.500 mm, velocidade de giro de

11 r/min, tanque de combustível com

capacidade de 250 litros, força de tração de

11.600 Kgf, força de escavação na caçamba de

8.300 Kgf, força de escavação no braço de

6.600 Kgf, com 02 velocidades de

deslocamento. Garantia de 12 meses.

Valor de Referência: 681.100,00000

PRESIDENTE DO CIMAU
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: SEDE DO CIMAU

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 30 DIAS

Validade da Proposta: 90 DIAS

Forma de Pagamento: MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO FISCAL.



CONS. INTER. DO MEDIO ALTO URUGUA - CIMAU
RIO GRANDE DO SUL

RUA PIRATINI, 139
CNPJ: 02.493.318/0001-87

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO, COM
FORNECIMENTO PARCELADO DE MÁQUINAS PESADAS AOS ÓRGÃOS CONSORCIADOS AO CIMAU

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

24 de julho de 2024
31 de julho de 2024, às 08:00  horas.

Page 2 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 23/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN2 18,00 Escavadeira hidráulica sobre esteiras equipada

com peso operacional de 22.000 Kg, com as

seguintes características mínimas: nova, ano e

modelo 2024, motor diesel turbo alimentado

com 06 cilindros, potência bruta de 150 Hp,

Tier III, caçamba com capacidade de 1.2m³,

esteira de 4.400 mm, com 49 sapatas de 600

mm, com 02 roletes superiores e 08 inferiores,

cabine fechada com ar condicionado de fábrica,

com rádio AM/FM/USB, lança de 5.700 mm

de comprimento, braço com 2.900 mm de

comprimento, profundidade de escavação de

6.500 mm, tanque de combustível com

capacidade de 345 litros, força de tração de

20.000 Kgf, força de escavação na caçamba de

14.200 Kgf, força de escavação no braço de

9.500 Kgf, com 02 velocidades de

deslocamento. Garantia de 12 meses.

Valor de Referência: 952.500,00000

PRESIDENTE DO CIMAU
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: SEDE DO CIMAU

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 30 DIAS

Validade da Proposta: 90 DIAS

Forma de Pagamento: MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO FISCAL.



CONS. INTER. DO MEDIO ALTO URUGUA - CIMAU
RIO GRANDE DO SUL

RUA PIRATINI, 139
CNPJ: 02.493.318/0001-87

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO, COM
FORNECIMENTO PARCELADO DE MÁQUINAS PESADAS AOS ÓRGÃOS CONSORCIADOS AO CIMAU

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

24 de julho de 2024
31 de julho de 2024, às 08:00  horas.

Page 3 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 23/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN3 14,00 Motoniveladora, peso operacional de no

mínimo 16.500 kg, com as seguintes

características mínimas: cabine fechada com ar

condicionado com proteção ROPS/FOPS,

equipado com motor a diesel com 6 cilindros,

com potência de 180 HP (líquida) turbo,

dentro das normas de emissão de poluentes

TIER-III – MAR-I, riper traseiro com no

mínimo 5 dentes sem adição de contra peso,

transmissão com 6 velocidades a frente e 3

velocidades a ré, velocidade de deslocamento

a frente de 40km/h, com velocidade de 25km/h

a ré, aro montado em 3 peças com pneus na

medida não inferior 17,5 x 25, lâmina com as

seguintes medidas mínimas 3.960x610x22 mm

em peça única, deslocamento lateral esquerda

de 640 mm e direita de 680 mm, com ângulo

para talude para ambos os lados de 90 graus,

profundidade de corte de 600 mm, levante

máximo da lâmina de 480 mm, rotação do

PRESIDENTE DO CIMAU
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: SEDE DO CIMAU

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 30 DIAS

Validade da Proposta: 90 DIAS

Forma de Pagamento: MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO FISCAL.



CONS. INTER. DO MEDIO ALTO URUGUA - CIMAU
RIO GRANDE DO SUL

RUA PIRATINI, 139
CNPJ: 02.493.318/0001-87

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO, COM
FORNECIMENTO PARCELADO DE MÁQUINAS PESADAS AOS ÓRGÃOS CONSORCIADOS AO CIMAU

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

24 de julho de 2024
31 de julho de 2024, às 08:00  horas.

Page 4 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 23/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
círculo de 360 graus, gira círculo com dentes

internos e protegidos, tração máxima de 80 kn

(característica mínima), com sistema de

articulação do chassi na parte traseira da

cabine, tanque combustível de 340 litros,

chave geral no sistema elétrico, painel com

indicador de seta, velocímetro, medidor

temperatura do fluído de arrefecimento do

motor, medidor da temperatura do óleo da

transmissão, sistema de freio fechado banhado

a óleo nas rodas traseiros, medidor do nível de

combustível, horímetro, visor LCD com

código e diagnóstico de falhas, 2 faróis

dianteiros, 2 faróis de trabalho, 2  faróis de

trabalho na estrutura frontal, 2 faróis na

posição dianteira, 2 faróis na traseira da

cabine, espelho retrovisor externo e interno na

cabine, cabine com duas portas de acesso,

rádio AM/FM/MP3. Garantia de 12 meses.

Valor de Referência: 1.169.800,00000

PRESIDENTE DO CIMAU
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: SEDE DO CIMAU

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 30 DIAS

Validade da Proposta: 90 DIAS

Forma de Pagamento: MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO FISCAL.



CONS. INTER. DO MEDIO ALTO URUGUA - CIMAU
RIO GRANDE DO SUL

RUA PIRATINI, 139
CNPJ: 02.493.318/0001-87

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO, COM
FORNECIMENTO PARCELADO DE MÁQUINAS PESADAS AOS ÓRGÃOS CONSORCIADOS AO CIMAU

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

24 de julho de 2024
31 de julho de 2024, às 08:00  horas.

Page 5 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 23/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN4 11,00 Pá carregadeira nova, ano e modelo 2024,

articulada, com as seguintes características

mínimas: cabine fechada com  ar condicionado

com proteção ROPS/FOPS, com peso total e

operacional de no mínimo 10.000 kg, equipada

com motor a diesel e com potência mínima de

140 hp, com no mínimo 06 cilindros, dentro

das normas de emissão de poluentes TIER III,

transmissão com no mínimo 04 marchas a

frente e no mínimo 03 marchas a ré, caçamba

com capacidade de no mínimo 1,8 m³, pneus

na medida de 17,5 x 25, altura até no pino de

giro da caçamba de no mínimo 3.730 mm,

carga estática de tombamento em linha reta de

no mínimo 8.000 kg, carga estática de

tombamento a totalmente articulada de no

mínimo 6.500 kg, equipada com sistema de

joystick para movimentação da caçamba, com

no mínimo 04 faróis frontais e no mínimo 02

faróis traseiros, chave geral do sistema

PRESIDENTE DO CIMAU
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: SEDE DO CIMAU

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 30 DIAS

Validade da Proposta: 90 DIAS

Forma de Pagamento: MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO FISCAL.



CONS. INTER. DO MEDIO ALTO URUGUA - CIMAU
RIO GRANDE DO SUL

RUA PIRATINI, 139
CNPJ: 02.493.318/0001-87

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO, COM
FORNECIMENTO PARCELADO DE MÁQUINAS PESADAS AOS ÓRGÃOS CONSORCIADOS AO CIMAU

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

24 de julho de 2024
31 de julho de 2024, às 08:00  horas.

Page 6 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 23/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
elétrico, espelho retrovisores externos e um

interno na cabine, com horímetro e rádio

AM/FM com USB ou MP3. Garantia de 12

meses.

Valor de Referência: 651.666,66000

PRESIDENTE DO CIMAU
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: SEDE DO CIMAU

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 30 DIAS

Validade da Proposta: 90 DIAS

Forma de Pagamento: MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO FISCAL.



CONS. INTER. DO MEDIO ALTO URUGUA - CIMAU
RIO GRANDE DO SUL

RUA PIRATINI, 139
CNPJ: 02.493.318/0001-87

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO, COM
FORNECIMENTO PARCELADO DE MÁQUINAS PESADAS AOS ÓRGÃOS CONSORCIADOS AO CIMAU

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

24 de julho de 2024
31 de julho de 2024, às 08:00  horas.

Page 7 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 23/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN5 20,00 Retroescavadeira com peso operacional de no

mínimo 7.700 kg, com as seguintes

características mínimas: potência de 85 Hp, no

mínimo TIER-III, tração 4x4, cabine fechada

com ar condicionado com duas portas de

acesso a cabine, rádio AM/FM/MP3,

transmissão com no mínimo de 4 marchas a

frente e no mínimo 4 marchas a ré, chassi

monobloco, tanque combustível de no mínimo

140 litros, caçamba frontal de 1m³ e caçamba

da retroescavadeira de 0,24 m³, distância do

solo de 400 mm, freios a disco banhados em

óleo, profundidade de escavação da

retroescavadeira de no mínimo 4.700 mm,

alcance a partir do pivô de giro de no mínimo

5.450 mm, pneus standard do fabricante com

no mínimo 12 lonas, faróis para trabalhos

noturnos. Garantia de 12 meses.

Valor de Referência: 450.800,00000

PRESIDENTE DO CIMAU
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: SEDE DO CIMAU

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 30 DIAS

Validade da Proposta: 90 DIAS

Forma de Pagamento: MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO FISCAL.



CONS. INTER. DO MEDIO ALTO URUGUA - CIMAU
RIO GRANDE DO SUL

RUA PIRATINI, 139
CNPJ: 02.493.318/0001-87

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO, COM
FORNECIMENTO PARCELADO DE MÁQUINAS PESADAS AOS ÓRGÃOS CONSORCIADOS AO CIMAU

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

24 de julho de 2024
31 de julho de 2024, às 08:00  horas.

Page 8 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 23/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN6 10,00 Rolo Compactador vibratório, com as

seguintes características mínimas: acionado

por motor a diesel dentro das normas de

emissão poluentes TIER III – MAR-1;

potência mínima de 130Hp, transmissão

hidrostática, tração nas rodas traseiras e no

cilindro dianteiro, peso operacional mínimo de

12.000 kg rolo liso (sem peso do kit pata);

peso do módulo dianteiro (cilindro liso) de no

mínimo 7.200 kg, cilindro compactador liso

com largura mínima de 2.130 mm e no mínimo

1.500 mm de diâmetro, equipado com cinta kit

pata, cabine fechada ROPS/FOPS com ar

condicionado, rádio AM/FM, pneus traseiros

tipo 23.10 x 26 com no mínimo 12 lonas;

subida de rampa de no mínimo 50%,

amplitude em alta de no mínimo 1,9 mm e em

baixa de no mínimo de 0,9 mm; frequência em

alta de no mínimo de 30 hz, e em baixa de no

mínimo 30 hz; força centrífuga em alta de no

PRESIDENTE DO CIMAU
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: SEDE DO CIMAU

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 30 DIAS

Validade da Proposta: 90 DIAS

Forma de Pagamento: MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO FISCAL.



CONS. INTER. DO MEDIO ALTO URUGUA - CIMAU
RIO GRANDE DO SUL

RUA PIRATINI, 139
CNPJ: 02.493.318/0001-87

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO, COM
FORNECIMENTO PARCELADO DE MÁQUINAS PESADAS AOS ÓRGÃOS CONSORCIADOS AO CIMAU

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

24 de julho de 2024
31 de julho de 2024, às 08:00  horas.

Page 9 of 9

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 23/2024

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
mínimo 255 kn e em baixa de no mínimo 180

kn; com no mínimo 2 marchas a frente e 2 a ré,

tanque de combustível com no mínimo 250 lt,

pneus 23.1 x 26, 12 lonas c2. Garantia de 12

meses.

Valor de Referência: 675.666,66000

T O T A L

PRESIDENTE DO CIMAU
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: SEDE DO CIMAU

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: 30 DIAS

Validade da Proposta: 90 DIAS

Forma de Pagamento: MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO FISCAL.


